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1. Úvod

V dnešní době, kdy je kladen velký důraz na snižování nákladů na provoz zařízení, jsou

ejektory využívány ve stále širším spektru oborů. Cílem této diplomové práce je navrhnout

ejektor pro odsávání kondenzátu a inertních plynů z odparky pracující za nízkého tlaku.

V úvodní části lze najít základní seznámení s ejektory, možnosti jejich využití a základní

součásti. Dále následuje výpočet pro návrh ejektoru typu kapalina-kapalina pro odsávání

odparky v provozním stavu. Parametry jsou navrženy na základě dat stanovených při

experimentech prováděných pro velké množství ejektorů o široké škále rozměrů typu

kapalina-kapalina, které bylo možné získat na základě literární rešerše.

V další části jsou vypočtené parametry modifikovány pro návrh experimentálního ejektoru

s možností řízení polohy trysky, sledování chovaní kapaliny ve směšovací komoře a jeho

napojení na laboratorní hydraulickou trať. Byla zpracována jeho kompletní výkresová

dokumentace.

Navržený ejektor byl dále experimentálně vyzkoušen pro různé polohy trysky ve směšovací

komoře a různé hodnoty průtoku pro dosažení potřebného tlaku v odsávané uzavřené

nádobě. Cílem experimentu bylo ověřit teoretický výpočet ejektoru a jeho použitelnost pro

odsávání kondenzátu z odparky.

Na základě geometrie zařízení byl vytvořen numerický model, s jehož pomocí byly

provedeny numerické výpočty, které byly porovnány s výsledky experimentálních měření.
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2. Využití ejektorů

Ejektory jsou zařízení, která využívají kinetickou energii hnací látky (primární tok)

k rozpohybování přisávané látky (sekundární tok) přímým smícháním. Látky mohou být

kapalné i plynné a látka v sekundárním toku nemusí nutně být stejná jako primární.

V některých aplikacích je možné ejektory přisávat i látky obsahující pevné částice.

Nejběžnějšími typy ejektorů jsou zařízení plyn-plyn, kapalina-plyn a kapalina-kapalina. Při

různých aplikacích se rozměry, parametry i typy ejektorů diametrálně liší. Někdy se místo

pojmu ejektor můžeme setkat i s názvem proudové čerpadlo.

Ejektory jsou využívány v širokém spektru průmyslových odvětví. Velkou výhodou je jejich

flexibilita a jednoduchost celé operace, navíc jsou velmi snadno udržovány. Jsou hojně

využívány v oblastech, kde máme k dispozici kapalinu s vysokou energií, např. jako vedlejší

produkt jiného procesu. To však neznamená, že by se ejektory nevyužívaly i jinde. O

příkladech využití ejektorů pojednává např. literatura [1].

Aerace

Ejektor může být připojen k odstředivému čerpadlu za účelem aerace kapaliny. Např. v

uhelných dolech, kde aerací důlní vody dochází k oxidaci sloučenin železa a zajištění jejich

sražení ještě před vypuštěním vody.

Hloubkové čerpání

Při čerpání ropy nebo vody z hlubinných zásob je nutné umístění čerpadla přímo do šachty.

Místo odstředivého čerpadla můžeme využít i ejektor. Odstředivé čerpadlo je poté

umístěno na povrchu a poskytuje hnací kapalinu menšímu ejektoru, který je umístěn

v šachtě. Velkou výhodou je, že není třeba do šachty umisťovat žádné pohyblivé součásti,

není třeba téměř žádná údržba a odstředivé čerpadlo můžeme postavit na pohodlné místo.

Stejný systém může být použitý i při vyčerpávání nákladu z velkých tankerů pro libovolné

medium. Pro svou jednoduchost je tento systém často využívá k čerpání užitkové vody,

zejména v USA a v Kanadě.

Mazání

Jednoduchost a nízká váha jsou důvodem využití ejektorů v mazacích systémech, zejména

v leteckém průmyslu. Hlavní výhodou je absence mechanické hnací soustavy, která je
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nezbytná u konvenčních čerpadel. Problém může nastat kvůli kavitacím, ke kterým dochází

ve velkých výškách letu-

Míchání olejů

Pomocí ejektorů a čerpadla můžeme promíchávat látky s velkou viskozitou. Jako hnací

médium zapojíme látku odebíranou z horní části nádrže, kterou pomocí čerpadla vháníme

do ejektorů. V nich důsledkem vzniku podtlaku dochází k přisávání látky z dolní části nádrže

a jejímu cirkulování [3], viz obrázek č. 1:

Jaderný průmysl

Ejektory jsou často používány v jaderném průmyslu k přepravě radioaktivních materiálů a

suspenzí nebo k vytvoření podtlaku. Mohou být také využity jako recirkulační zařízení pro

pohon chladiva v jádru reaktoru, čímž můžeme snížit počet recirkulačních smyček, množství

potrubí a ventilů [1]. Hlavní výhodou je vysoká spolehlivost a nízká potřeba údržby.

Přeprava pevných látek

Plynové ejektory lze zužitkovat jako pohony pro dopravu pevných látek v potrubí (uhlí,

písek, popel, radioaktivní materiály, potravinářský průmysl). Zde se využívají zejména

prstencové ejektory, kde jsou pevné částice přiváděny středem zařízení. Dochází tak jen

k minimálnímu kontaktu se stěnami směšovací komory, čímž předcházíme abrazi nebo

poškození citlivých materiálů. Princip prstencového ejektoru je vidět na obrázku č. 2.

Obrázek 1 - Míchání oleje [3]
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Obrázek 2 - Prstencová tryska

Ejektorový chladicí systém

Ejektorový chladicí systém a jeho hlavní části můžeme vidět na obrázku č. 3.

Obrázek 3 - Ejektorový chladicí systém [2]

Celý chladicí systém pracuje tak, že kompresor přijímá plynné chladivo, které přivádí do

kondenzátoru, kde dochází k přenosu tepla do okolí. Ochlazené plynné chladivo poté

vstupuje do trysky ejektoru, kde na úkor snížení tlaku zvýší svoji rychlost. Vytvoří se podtlak

na výstupu z trysky a dojde k přisávání kapalného chladiva z výparníku. Poté následuje
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smíšení ve směšovací komoře a dále přes difuzor směs chladiva pokračuje do odstředivky,

kde se odloučí plynné a kapalné chladivo a celý proces se opakuje.

Zužitkováním ejektoru v chladícím zařízení jé možné využít energii, která se u konvenčních

zařízení běžně ztrácí. Dále z odstředivky vychází plynné chladivo do kompresoru pod větším

tlakem, jsme tedy schopni snížit příkon kompresoru až o 60-70% [2].

Požární ejektor

Přenosné požární ejektory se používají k odčerpávání vody z těžko přístupných prostor

nebo z větších hloubek (výtlačná výška kolem 20 m). K pohonu se využívá tlaková voda,

kterou obstarává hydrant nebo hasičský vůz. V dnešní době už na ně ale kvůli novějším

výkonnějším ponorným čerpadlům příliš nenarazíme. Na obrázku č. 4 je vidět stojatý a

ležatý požární ejektor [3].

3. Princip ejektoru

Ejektor je zařízení, ve kterém je kinetická energie hnacího (primárního) proudu využívána

k pohonu sekundárního proudu. Obvykle dochází k akceleraci hnací kapaliny v trysce, přes

kterou dochází k vstupu do prostoru se sekundární látkou. Pokles tlaku na výstupu z trysky

indukuje proud sekundární látky ve směru toku látky hnací. Sekundární látka je unášena

díky viskóznímu tření dále do směšovací komory, kde dochází díky turbulentnímu

směšování k přenosu energie a hybnosti z primární látky na látku sekundární. Kvůli míšení

Obrázek 4 - Požární ejektor stojatý (vpravo) a ležatý [3]
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dvou látek s rozdílnou rychlostí dochází ke ztrátě kinetické energie. Na konci směšovací

komory by měl být přenos hybnosti ukončen a smíchaná látka pokračuje přes difuzor

k vypuštění ze zařízení. V difuzoru dochází k částečné obnově statického tlaku.

Obecné schéma ejektoru s typickým rozložením statického tlaku je vidět na obrázku č. 5.

Obrázek 5 - Rozložení statického tlaku v ejektoru [1]

4. Součásti ejektoru

Existuje mnoho různých druhů ejektorů v rozdílných provedeních pro různé aplikace.

Součásti, které je ale bez výjimky charakterizují, jsou směšovací komory. V této součásti

dochází k turbulentnímu smíšení primárního a sekundárního proudu, což je základní princip

fungování každého ejektoru.

Můžeme se setkat se dvěma typy směšovacích komor - rovnoplochou nebo rovnotlakou.

Rovnoplochá se vyznačuje tím, že má konstantní vnitřní průměr, rovnotlaká tím, že ve


[…]


který si lze prohlédnout na obrázku č. 39. Můžeme vidět, jak se postupně mění hustota

hlavního proudu, tím že do něj postupně vstupuje více a více vzduchu. Zhruba v polovině

směšovací trubice jsou látky téměř plně smíšeny a hustota se již nemění.

Obrázek 39 - Hustota směsi v ejektoru

Na obrázku č. 40 můžeme vidět rozložení tlaků v ejektoru, ve směšovací komoře

dosahujeme dle simulace pro zadaný průtok tlaku 70 kPa. Ten by se měl v průběhu

odsávání nádoby ještě snížit, protože se zvýší průtok hnací látky na vstupu do ejektoru.

Obrázek 40 - Tlaky v ejektoru

Při simulaci bylo při hmotnostním průtoku vody 0,9683 kg/s přisáváno do zařízení

0,001338 kg/s vzduchu. Pokud odhadneme objem nádoby použité při experimentu na

0,6 m3, tak na základě experimentálně naměřených hodnot jsme při daném tlaku v nádobě

odsávali přibližně 0,00143 kg/s vzduchu. Zvolený numerický model tedy odpovídá

experimentálně naměřeným hodnotám.

Při simulacích pro vyšší hodnoty průtoku a nižší hodnoty tlaku v nádobě (kolem 65kPa)

docházelo k částečnému zpětnému toku vody do prostoru pro vstup přisávaného vzduchu.

Přitom však hodnoty odsávaného vzduchu stále přibližně odpovídaly hodnotám zjištěným
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při experimentu. Problém může být způsoben špatnou kvalitou sítě v prostoru vstupu

přisávaného vzduchu do ejektoru.
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10. Závěr

Na základě rešerše byly vypočteny teoretické rozměry a pracovní podmínky ejektoru. Na

základě hodnot byl vytvořen konstrukční návrh experimentálního ejektoru, jehož rozměry

byly lehce modifikovány z výrobních důvodů. Byla vytvořena kompletní výkresová

dokumentace a 3D model.

Při experimentu na hydraulické měřicí trati byl simulován proces stanovení provozních

podmínek odparky odsáváním uzavřené tlakové nádoby pro různé hodnoty průtoku

a 4 různé polohy trysky. Díky průhledné směšovací komoře a trubici bylo možné pozorovat

chování proudu a směšování v ejektoru. Nejlepší výsledky byly naměřeny pro polohu trysky

nejblíže vstupu sekundární látky. Pro stejné hodnoty průtoku jsme v nádobě dosáhli

nejnižšího tlaku za nejkratší čas. Při maximálním průtoku hnací kapaliny, kterého jsme

schopni na měřící trati dosáhnout (5,25 m3/hod), jsme v odsávané tlakové nádobě dosáhli

tlaku 65 mbar, který je nižší než požadovaný provozní tlak odparky (71 mbar).

Pro CFD simulace byl vytvořen i numerický model ejektoru a provedeny výpočty

odpovídající vybraným bodům z experimentálního měření. Ze simulace bylo možné

sledovat vývoj rychlostí, tlaků a dalších parametrů uvnitř ejektoru. Výsledky provedených

simulací se přibližně shodují s experimentálními výsledky.

Navržený ejektor lze využít pro odsávání odparky při požadovaných provozních

podmínkách.
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11. List veličin

A průřez [m2]

a, b, c koeficienty kvadratické rovnice [-]

at délka strany čtvercové trysky [m]

C poměr hustot [-]

Cpr koeficient obnovy statického tlaku [-]

Cε1,2, Cµ empirická konstanta modelu k-ε [-]

D průměr směšovací komory [m]

d průměr trysky [m]

f třecí faktor [-]

Gk generace kinetické energie [-]

Gω generace specifické disipace energie [-]

k turbulentní kinetická energie [m2.s-1]

K ztrátový součinitel [-]

L délka směšovací komory [m]

M poměr objemových průtoků [-]

M0 hodnota poměru, když N=0 [-]

N tlakový poměr [-]

N0 hodnota poměru, když M=0 [-]

P celkový tlak [Pa]

Pref referenční tlak [Pa]

Preq minimální tlak pro zabránění kavitacím [Pa]

p statický tlak [Pa]

pk produkce turbulentní energie [Pa]

pv tlak sytých par [Pa]

px statický tlak v ose ejektoru [Pa]

pz tlaková ztráta [Pa]

pzτ ztráta třením [Pa]

∆p tlaková ztráta pro třecí faktor [Pa]
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Q objemový průtok [m3.s-1]

R poměr průřezů [-]

Re Reynoldsovo číslo [-]

Sk,ω uživatelem definované zdrojové veličiny [-]

t čas [s]

u okamžitá rychlost [m.s-1]

�̅� střední rychlost [m.s-1]

u´ fluktuační rychlost [m.s-1]

uτ třecí rychlost [m.s-1]

�̅�j středovaná rychlost [m.s-1]

V rychlost v ejektoru [m.s-1]

Xi,j souřadnice [m]

Yk,ω disipace vlivem turbulence [-]

Z poměr délky směšovací komory k průřezu [-]

α koeficient tlumení turbulentní viskozity [-]

ε rychlost disipace turbulentní energie [m2.s-3]

εr drsnost [m]

ε/D relativní drsnost [-]

η účinnost [%]

σ index kavitací [-]

σk,ε,ω empirická konstanta modelu [-]

µ dynamická viskozita [Pa.s-1]

µt turbulentní viskozita [Pa.s-1]

ρ hustota [kg.m-3]

�̅� středovaná hustota [kg.m-3]

Гk,ω efektivní difuzivita [-]

ω specifická disipace energie [s-1]

φ úhel sklonu difuzoru [o]
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Indexy

1-5 pozice definované obrázkem č. 7

d difuzor

m směšovací komora

n výstup z trysky

p hnací proud

s proud sekundární látky
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