Oponentský posudek diplomové práce Jakuba Tauera

Předložená diplomová práce s názvem „Ejektor pro odsávání inertů a kondenzátu z odparky“ se zabývá teoretickoempirickým přístupem pro návrh ejektorů (kapalina – kapalina, kapalina – plyn), návrhem geometrických parametrů ejektoru pro zadané parametry reálné odparky, jeho konstrukčním provedením, experimentálním měřením na reálném ejektoru a úvodem do numerického modelování ejektorů s pomocí ANSYS CFD.

V první části práce popisuje autor možnosti použití ejektorů v různých průmyslových operacích a základní principy jejich funkce. Kapitola by mohla být doplněna více demonstračními obrázky pro lepší ozřejnění funkce ejektoru pro laiky v daných aplikacích (například mazání v leteckém průmyslu, ...). V další části práce se autor zabývá poměrně obsáhlým popisem teoretického návrhu ejektoru. Zavádí mnoho parametrů, které jsou pro laika na první pohled ne zcela běžné (M, N, R, Z, ...), ale které jsou nejspíše v teorii ejektorů běžně používány. Autor v této kapitole využívá informací pouze z jednoho zdroje. Možná by bylo výhodné vyzkoumat na základě alespoň malé literární rešerše, jaké existují obecné přístupy k návrhu ejektorů, jaké používají parametry, ... Na tuto kapitolu přímo navazuje její aplikace zabývající se návrhem rozměrů ejektoru pro odparku zadaných parametrů. Zde autor popisuje přístup k návrhu ejektoru na základě rovnic popsanych v teoretické části a grafických závislostí ztrátových součinitelů převzatých z literatury. Vzhledem k provázanosti rovnic je nutné výpočet několikrát opakovat se stále se zpřesňujícími hodnotami, tj. v podstatě aplikovat prostou iterační metodu. To by samozřejmě mělo vést k automatizaci celého procesu vytvoření vhodné aplikace. Návrh ejektoru je završen návrhem konstrukčního provedení ejektoru ve formě detailních výkresů jednotlivých částí ejektoru. V navazující experimentální části se autor práce věnuje měření skutečných parametrů navrženého a vyrobeného ejektoru. Během měření diskutuje vliv různých geometrických parametrů i provozních parametrů médií. Vše dokumentuje v tabulkách výsledků a grafických závislostech provozních parametrů ejektoru. V závěrečné části práce se autor věnuje numerické simulaci proudění v ejektoru. S využitím systému ANSYS CFD, do něhož importuje vlastní 3D model vytvořený v programu Autodesk Inventor, a s využitím vícefázového modelu proudění (mixture) a RANS modelů turbulence modeluje proudění v ejektoru kapalina – plyn. Výsledky demonstruje a diskutuje na obrázcích rozložení rychlostí a tlaků a konstatuje velice dobré shody s měřením. Škoda jen, že tato část není doplněna literární rešerší již řešených případů proudění v ejektorech ze které by mohlo pak vycházet i vlastní nastavení řešiče, výběr vlastních metod, ... Určitě by si to práce zasloužila a to spíše než typickou obecnou úvodní část o CFD, modelech turbulence, transportních rovnicích, ...

Diplomová práce je velice rozsáhlá co do šíře témat, kterými se autor zabývá a ukazuje obrovský záběr schopností diplomanta. Je napsána jasným a stručným stylem s menším množstvím formálních chyb a nejasností. Práce je pěkně graficky provedená. Práce splňuje všechny náležitosti diplomové práce a

diplomovou práci tedy hodnotím známkou

A (výborně)

a prosím diplomanta o vymezení se k následujícím drobným otázkám či připomínkám.

- Při reálném návrhu ejektoru je potřeba určit jednotlivé ztrátové součinitele K_x . Pro jejich nalezení používá autor grafické závislosti převzaté z literatury, které byly získány na základě měření (obrázek číslo 10 a další). Jak tyto ztrátové součinitele závisí na geometrických parametrech jednotlivých částí ejektoru? Existovala nějaká geometrická podobnost mezi navrhovaným ejektorem a ejektory jejichž součinitele jsou v uvedených grafech? A nebo platí tvrzení na straně 28, že tyto hodnoty lze aplikovat obecně i pro jiné trysky s přesností 15 %? To by bylo výborné, ale i tak by to mělo být pro nějaké omezené hodnoty rozsahů Re a geometrických parametrů. Bylo by možné je dohledat? Platí tato obecná věta i pro další části ejektoru?

- Při výpočtu autor počítá s drsností $45 \mu\text{m}$. Proč byla použita tak velká drsnost a jakým způsobem byla plocha obráběna. O jakou drsnost se jedná $R_a, R_z, R_m, R_y, R_c, \dots$. A jakou definici drsnosti bychom vlastně měli správně použít (třeba i v souvislosti s Moodyho diagramem)?
- Výpočet, který byl prováděn je výpočtem iteračním. Kolik iterací bylo provedeno a s jakou přesností? Probíhal ručně a nebo s použitím nějakého nástroje (Excel, Matlab, Octave, C, ...)? Byly vytvořeny regresní vztahy pro ztrátové součinitele?
- V experimentální části byly konstatovány různé režimy proudění. Má k dispozici autor nějakou obrazovou dokumentaci těchto režimů? Bylo by možné provést nějakou ukázkou?
- Bylo by možné na základě naměřených dat na reálném ejektoru určit hodnoty ztrátových součinitelů a zakreslit je do výše zmíněných grafů?
- Má autor nějaké informace o tom, zdali je první kdo se zabývá numerickým výpočtem ejektoru s pomocí ANSYS CFD a nebo již nějaká historie v tomto existuje? Jestliže existuje, bylo by možné uvést alespoň jednu/dvě reference na články zabývající se touto problematikou?

Martin Dostál

v. r.

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 26. ledna 2018